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Blázsik Ildikó szerint 
lenyúlták Patrik p é n z é t 

KOVÁCS FERENC, A KURATÓRIUM TAGJA BEJELENTETTE, HAMAROSAN FELBONTJÁK A TÁMOGATÁSI SZERZŐDÉST BLÁZSIK ILDIKÓVAL. 
KOVÁCS KEZÉBEN A CSONGRÁDI CSALÁD BESZÁMOLÓJA Fotók: Kárász Péter 

Folytatás az 1. oldalról 
Szebellédi Zoltán újkígyósi polgármes-
ter a botrány kirobbanásakor 20 ezer 
forintot utalt át közvetlenül a csongrádi 
családnak, és az alapítványok törvé-
nyességi felügyeletét ellátó Békés Me-
gyei Főügyészséghez fordult az ügyben. 
Ezt tette Patrik édesanyja, Blázsik Ildikó 
is, majd később az Érzőszív Alapítvány 
is vizsgálatot kért maga ellen. 

A vizsgálat eredményéről Rajnainé 
dr. Hugyecz Ilona megyei főügyész-
helyettes tájékoztatta nemrégiben az 
érintetteket. A főügyészség szerint az 
Érzőszív Alapítvány működése meg-
felel a vonatkozó jogszabályi rendel-
kezéseknek. A dolog érdekessége, 

ügyészi törvényességi felügyelet kö-
rébe. 

- Most megint ott állunk, ahol a part 
szakad. Továbbra is biztos vagyok ab-
ban, hogy az alapítvány lenyúlta a 
gyermekemet. Nem ők támogattak 
minket, hanem mi támogattuk őket -
mondta Blázsik Ildikó, aki sajnálatos-
nak tartja, hogy az ügyészség nem 
nézte át az Érzőszív gazdálkodását. A 
csongrádi fiatalasszony azonban nem 
hagyta annyiban a dolgot, az adóható-
sághoz fordult, az kérve, vizsgálják 
meg alaposan az alapítvány gazdálko-
dását. Blázsik Ildikót már több alapít-
vány is megkereste július eleje óta, 
hogy szívesen gyűjtenének Patriknak, 

Életmentők: 10 százalék működésre 
A Szegedi Újszülött Életmentő Szolgálat Alapítványt 17 éve hozták létre. A szervezet 
megalakulása óta az adományokból befolyt pénz kevesebb mint 10 százalékát 
fordítja működésre, a többiből különböző eszközöket vásárol, és fenntartja a 
szolgálatot - tudtuk meg Pintér Sándor professzortól. A kuratórium elnöke 
e lmondta: a szolgálat rohamkocsijának segítségét évente 1300-1400 a lkalommal 
veszik Igénybe Csongrád, Békés, Bács-Kiskun megyében és Jász-Nagykun-Szolnok 
déli részén. A működési kiadást a posta- és telefonköltség jelenti . Az 
alapítványnak tavaly a Presztízs-gála bevételét, 1,3 millió forintot adományozott 
lapunk kiadója, a Lapcom Kft. 

hogy a Békés Megyei Főügyészség 
nem vizsgálta az alapítvány gazdál-
kodását, illetve az alapítványi va-
gyon felhasználására vonatkozó 
döntések célszerűségét, gazdaságos-
ságát, mondván, az nem tartozik az 

de ö elhárította az érdeklődésüket. 
- Egyelőre nem kérek az alapítványi 
segítségből, már csak azért sem, mert 
az Érzőszív még nem bontott szerző-
dést velünk - mondta a fiatalasszony. 

Kovács Ferenc lapunknak elmond-
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Személygépkocsik, 
3,5 tonna össztömeg alatti 

tehergépkocsik és pótkocsik, 
valamint motorkerékpárok 

műszaki vizsgáztatása, 
környezetvédelmi 

felülvizsgálata. 
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ta, hogy hamarosan felbontják a tá-
mogatási szerződést Blázsik Ildikóval. 
Ebben vállalta a szervezet még febru-
árban, hogy havi 30 ezer forinttal se-
gíti a családot, továbbá fedezi a szük-
séges konyhai átalakítások költségét. 
A csongrádi anyuka elmondása sze-
rint az első havi támogatást a megálla-
podás aláírásakor, február végén meg-
kapták, utána viszont elmaradtak az 
utalások, és megalázó módon neki 
kellett könyörögnie a pénzért, mire 
kegyesen átutalták a támogatást. Ami-
kor júniusban kézhez kapta a négy 
hónapos beszámolót az egymillió fo-
rinttal, robbant a bomba. 

Kovács elmondta: a szerződés fel-
bontása után is szeretnék segíteni Pat-
rikot. Arról nem kívánt nyilatkozni, 
hogy ezt milyen formában tennék 
meg. Egy biztos: az édesanya kérésére 
július l-jével felfüggesztették Patrik-
nak a gyűjtést. Az alapítvány július 
15-i sajtótájékoztatóján elhangzott, 
hogy a még beérkező pénzeket július 
30-áig elkülönítik, és eljuttatják Pat-
riknak - ami utána jön a csongrádi 
kisfiú nevére, azt visszakapják az ado-
mányozók. Blázsik Ildikó elmondása 
szerint egy fillért sem kaptak az el-
múlt két hónapban az alapítványtól. 
Kovács Ferenc kérdésünkre, küldtek-e 
pénzt júliusban Patriknak az adomá-
nyozók, azt felelte: pontos válasszal 
csak a jövő héten tud szolgálni, ezt 
ugyanis még meg kell néznie, „mert 
nem akarok félrebeszélni". 

Felújítják 
az Izabella 
híd 
burkolatát 
Felújítják a szegedi Izabella hid asz-
faltjának egyik felét a hétvégén. 
Légrádi Veronika, a Magyar Közút 
Kht. sajtószóvivője elmondta, szom-
baton a Szeged felé vezető oldalon a 
külső, vasárnap - szintén a Szeged 
felé vezető oldalon - a belső sávot 
javítják: felmarják a régi aszfaltot, 
és újat raknak le. 

A híd ugyanis kimaradt a tavaly 
őszi, szinte a teljes októbert uraló, 
közlekedési káosszal kísért útfelújítás-
ból: akkor a Corától a Nagykorúiig tar-
tó szakaszon dolgoztak az útépítők. 
De a Kossuth Lajoson sem cserélték ki 
mindenütt a teljes útburkolatot. A Ma-
gyar Közút Kht. szándékosan hétvégé-
re ütemezte be a munkát, és egyszerre 
csak egy sávot zár le, hogy ne akadá-
lyozza a forgalmat. 

Az adományozók 
azonban 

kivéreztethetik 
az Érzőszívet. 

SZABÓ C. SZILÁRD 

Kiskapus ország 
Alkalmatlanok vagyunk arra, hogy elegánsak, korrektek legyünk. 
Tisztelet a kivételnek. Sajnos a többség a kibúvókat, a kiskapukat ke-
resi, az ingyenkenyeret lesi, vagy azon mesterkedik, hol tud a legki-
sebb erőfeszítéssel legtöbbet kaszálni. Az adófizetési morálunk romok* 
ban hever, a kifehérítési kísérletek sorra kudarcot vallanak. Marad a 
papírozás, vagy ahogyan mindenki mondja ebben a kis országban, a 
lepapírozás. Nem tudom, hogyan lehetne lefordítani egy nyugatinak 
azt a fogalmat, hogy lepapírozás. Ügyesnek nevezni a lepapírozó em-

bert enyhén szólva eufemisztikus, a 
csaló meg túl profán. 

• I I Az adományozók Ezért is szép a magyar nyelv. 
m m azonban Az Érzőszív Alapítvány névvá-

lasztása például telitalálat. Mondjuk 
helyesírási szempontból teljesen rossz, 
hiszen már a másodikos kisdiáit is 
tudja, hogy külön kell írni a szót, de 

olyan jelentése van, olyan dallamos, píárvilágunkban olyan tuti, amire 
megnyílnak a szívek és pénztárcák. Főként ha az adományozó a nyitott 
gerinccel született Blázsik Patrikra asszociál az érző szívből. Merthogy va-
lójában vele kezdődött a februárban létrejött alapítvány története. A fris-
sen alakult újkígyósi szervezet vezetői azzal keresték meg a beteg csong-
rádi kisfiú édesanyját, hogy olvasták az újságban, támogatásra van szük-
ségük. Azonnal segítő jobbot nyújtottak, és havi 30 ezer forintos támoga-
tásról szerződést kötöttek. Akkor, ott nem mondták a családnak, hogy a 
Patrik nevében gyűjtött pénz 80 százalékát majd az alapítvány működési 
költségére fordítják; hogy abból építik majd fel magukat, amit a beteg 
gyermekre gyűjtenek. Ezt az adományozókkal sem közölték. Nem hü-
lyék, tudták, ha az emberek ismerik ezeket a feltételeket (80 százalék ala-
pítványi kiadásra, 20 százalék Patriknak), nem adnak egy fillért sem. De 
nem tudták, így négy hónap alatt összeadtak több mint egymilliót, ami-
ből kétszázezret kapott meg a család. 

Az édesanya által kért ügyészségi vizsgálat mindent rendben talált 
az alapítvány körül. Ez várható volt, mert - bármennyire hihetetlen - ma 
Magyarországon nem szabályozzák törvények, hogy milyen és mekkora 
költséget számolhatnak el az alapítványok. Nyilván van olyan piennyi-
ség, ami fölé menni, még ha törvény nem is szabályozza ezt a kérdést -
erkölcstelenség. Az Érzőszív nem követett el jogsértést, maradhat az ala-
pítványi piacon. Az adományozók azonban kivéreztethetik. 

MUVESZETTÖRTENETI SZENZÁCIÓ VÁSÁRHELYEN 

Fél évszázada lappangó 
Kohán-kép került elő 
Eddig ismeretlen Kohán György-fest-
ménnyel gyarapodott a vásárhelyi 
Tornyai-múzeum gyűjteménye. A Vi-
rágcsendélet szivárvánnyal című al-
kotásról eddig nem tudtak a művé-
szettörténészek. Az úgynevezett lap-
pangó képet egy idős helyi asszony 
adta el a múzeumnak: a most 75 éves 
Baricsa Sándorné cserépkályha-ké-
szítő férjének az ötvenes évek elején 
ezzel fizetett munkájáért egy vásár-
helyi kalaposmester. 

MUNKATÁRSUNKTÓL 
Nem mindennapi módon került a vá-
sárhelyi Baricsa család birtokába az öt-
venes évek elején egy értékes Kohán 
György-festmény. Az azóta elhunyt Ba-
ricsa Sándor cserépkályhák készítésé-
vel foglalkozott. Egyik megrendelője, a 
Szántó Kovács János utcában lakó Os-
kovics Pál kalaposmester nem tudott 
pénzt adni az elvégzett munkáért, így 
helyette a Virágcsendélet szivárvány-
nyal című festményt ajánlotta fel, amit 
a kályhás el is fogadott. 

- Nagyjából ismertük az 1910-ben 
született festőművész munkáit, így 
tudtuk, hogy értékes képet kaptunk. 
A festmény Koszta József utcai laká-
sunk nappalijába került, amit mosta-
náig díszített - árulta el Baricsa Sán-
dorné, Lídia néni. 

A 75 éves özvegyasszony öt eszten-

0 KOHÁN GYÖRGY. A Gyulaváriban 
1910. február 22-én született Kohán 
Párizsban és Milánóban sajátította 
el a festészet minden fortélyát. Vá-
sárhelyen 1936-ban telepedett le. A 
Munkácsy- és Kossuth-díjas mester 
a tematika és a szemlélet dolgában 
az alföldi realistákhoz tartozott, és 
művei szociális elhivatottságot tük -
röznek. A most előkerült Virág-
csendélet szivárvánnyal című m u n -
kája azért Is egyedi, mert előbb kré-
tával előrajzolta, majd utána akva-
relltechnikával vitte fel a színeket. 
Egy ilyen kép Információink szerint 
akár másfélmillió forintot Is érhet. 

BARICSA SÁNDORNÉ: 
NAGYON BETEG LETTEM, EZÉRT ADTAM EL 
A KÉPET Fotó: Tésik Attila 

deje súlyos beteg lett, havonta több 
mint húszezer forintba kerül csak a 
gyógyszere. Emellett a lakásából ki 
sem mozduló Lídia néni állandó ápo-
lásra is szorul. Kis nyugdíjából már 
nem tudja fedezni a költségeket, ezért 
döntött úgy, hogy a Tornyai-múzeum-
nak eladja a Kohán-festményt. 

Az alkotást előtte felbecsültette, 
majd ezt követően tárgyalt is a múze-
um vezetőségével, és létrejött az üzlet. 
Lapunkat arra kérte a múzeumigazga-
tó, Nagy Imre és a néni is, hogy ne ír-
juk meg, végül mennyi volt a vételár. 

- Szakértők is megvizsgálták a fest-
ményt: eredeti Kohán. Ezt nemcsak 
azért állították, mert az alkotó szignóz-
ta a képet, hanem jellegzetes, kohános 
jegyek is felfedezhetők rajta. Ráadásul 
ez úgynevezett lappangó festmény, mi-
vel korábban nem volt széles körben 
ismert, szinte a semmiből került elő -
tudtuk meg az igazgatótól. 

A Tornyai-múzeum gyűjteményé-
ben közel negyven Kohán-festmény 
van. A vásárhelyi múzeumban kevés 
található belőlük, ugyanis nagy részü-
ket tartós letétbe adták az Emlékpont-
nak, a városházának, illetve a rácke-
vei múzeumnak. Az 1966-ban elhunyt 
művész születésének századik évfor-
dulója 2010-ben lesz, így a magyar 
festészet napján nagyszabású életmű-
tárlatot terveznek neki a Tornyaiban. 
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